
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 179/2023-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 174/2023 – SEEL, publicada no 
DOE nº 35.401 de 17/05/2023 que CONCEDEU diárias aos servidores 
LAILA JACOB DE LIMA, matrícula n° 5895911/1 e GEZIEL LIMA NEGIDIO, 
matrícula n° 55208520/2 para realizar acompanhamento da população 
do município no uso da academia ao ar livre da nova Orla do Maçarico, 
no município de Salinópolis/PA, no período de 28/04/2023 a 01/05/2023. 
ORDENADOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 941357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°07/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL e PAYSANDU SPORT CLUB.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: PAYSANDU SPORT CLUB, CNPJ nº 04.982.484/0001-72.
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 25/04/2023 (Jogo da Copa do Brasil: Paysandu 
x Fluminense)
Belém, 20/04/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 941393

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

CONVÊNIO Nº: 02/2023 – SETUR
OBJETO: A transferência voluntária de recursos para apoio a realização 
do 28º Festival do Abacaxi no Município de Floresta do Araguaia – PA, que 
acontecerá no período de 23 a 27/05/2023.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14(Concedente) e MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARA-
GUAIA, CNPJ/MF sob o nº 01.613.338/0001-81(Convenente).
VIGÊNCIA: 23/05/2023 a 23/12/2023
VALOR TOTAL: R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais)
Valor da Contrapartida: R$ 5.000,00(Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária Funcional Programática: 690101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elementos de des-
pesa: 334041 (Contribuições a municípios) Valor: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) Fonte: 01500000001 - 000000 – Recurso do tesouro Plano Interno: 
23DEMPC0018
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 941614

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 353/2023/GGP/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. Considerando o art. 4º da Resolução CSDP nº 335/2022, de 19 de 
Dezembro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/515808; RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº 80845948/1, para participar como palestrante em 
Curso da Escola Superior da Defensoria Pública do Mato Grosso do Sul, 
com o tema “A atuação da Defensoria Pública como custos vulnerabilis nos 
Direitos Humanos, com enfoque em grupos vulnerabilizados”, com data 
designada para 05/05/2023, das 8h às 11h.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941155
PORTARIA Nº 32/2023/GAB/DPG, DE 19 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, incisos I, IV, VIII e XVIII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que à Defenso-
ria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; Considerando que é dever 
institucional da Defensoria Pública, dentre outros, exaltar os méritos, a 
dedicação e os relevantes serviços prestados por diversas personalidades 
na ampliação ao acesso à justiça e ao fortalecimento da Defensoria Pública, 
bem como na melhoria do serviço de prestação de assistência jurídica inte-
gral e gratuita ao cidadão mais vulnerável do Estado do Pará; Consideran-
do que o mês de maio é destinado à programação alusiva aos 40 (quaren-

ta) anos de criação da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando 
a Resolução CSDP nº 337, de 06 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a 
premiação em comemoração aos 40 (quarenta) anos da criação da Defen-
soria Pública do Estado do Pará e dá outras providências; Considerando o 
Edital nº 01, de 28 de fevereiro de 2023 que realizou consulta pública para 
indicação de pessoas físicas ou jurídicas que tenham prestado relevantes 
serviços à Defensoria Pública; Considerando a análise e deliberação da 
Comissão Especial da premiação comemorativa alusiva aos 40 (quarenta) 
anos de criação da Defensoria Pública do Estado do Pará; RESOLVE:
Art. 1º Agraciar os Membros (as) abaixo relacionados com as premiações 
alusivas à comemoração dos 40 (quarenta) anos de criação da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme os termos da Resolução CSDP nº 337, 
de 06 de fevereiro de 2023:
I- Colar Mérito Defensorial:

JADER FONTENELLE BARBALHO

ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA GABRIEL (In Memorian)

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE

HELDER ZAHLUTH BARBALHO

HANA GHASSAN TUMA

II- Medalha Mérito Defensorial:

BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO (In Memorian)

FREDERICO COELHO DE SOUZA (In Memorian)

PARAGUASSÚ ÉLERES

AFONSO VÍTOR CARDOSO (In Memorian)

MARIA SÔNIA RODRIGUES LOBO GLUCK PAUL

ANTÔNIO RÉGIS MACEDO

ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JÚNIOR

GLEDSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO DINIZ

ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA

ANELYSE SANTOS DE FREITAS

ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

ELCIONE THEREZINHA ZAHLUTH BARBALHO

JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR

RAIMUNDO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS

III- Destaque Mérito Defensorial:

CARLOS DOS SANTOS SOUSA

LICURGO DE FREITAS PEIXOTO

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO (In Memorian)

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

CÉSAR AUGUSTO ASSAD

MARIA LIDEA BITTENCOURT RODRIGUES

LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO

MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA


